73 LEUPEN, *The Emperor's Precedence*, 227-242.

74 MERTENS, *Bebelius*.

durant l'Antiquité, que dire alors des titres de papes, d'évêques ou de cardinaux qui sont des inventions tardives ... et que dire des Vénitiens dont le magistrat suprême est le doge, titre qui n'apparaît jamais dans les sources antiques:

»Postremo si nolueris admittere nova magistratuum vocabula, etiam latina et graeca, non dices papa, ac ita locutus est Hieronimus et alii ecclesiastici. Non dices episcopus, non cardinalis, non patriarcha, non acoluthus [...] Tolles itaque omnino fidei christianae magistratus et dignitates atque omnino ad gentiles nos revocabis. [...] Unde si Germanos vocaveris barbaros, pro eo quod imperator apud eos non sit supremae potestatis in temporalibus, ut dicitur, facies totam italiam barbaram et ipsam denique fidem christianam. At cur non Venetos tuos rides? et barbaries incusabis? qui suum magistratum supremum et principem vocant duces? cuius quae fuerit apud maiores, nec ita vetustos, dignitas, tu mihi referas, ego enim nondum legi.«⁷⁵

Mais c'est surtout le second traité qui nous retiendra, car c'est celui qui insiste le plus sur la nécessaire germanisation de l'empire, en reconstruisant totalement le passé impérial depuis les temps les plus reculés: les conquêtes les plus notables de l'empire romain se firent avec l'appui des Germains: Romains et Germains ont travaillé ensemble à contenir la poussée gauloise;⁷⁶ même la victoire d'Alésia est à imputer à l'action militaire des Germains. Il n'y a donc aucune incongruité à ce qu'aujourd'hui les Allemands exercent seuls l'empire en vertu de leur supériorité militaire. On devine combien le droit public allemand, alors sur le point d'inventer la notion de *jus romano-germanicum*,⁷⁷ avait été sensible à la critique philologico-politique des humanistes; en réaction, le mouvement doctrinal allemand allait dans le sens d'une revendication de cette germanité entendue comme consubstantielle à l'empire. Pourtant, les juristes allemands ne pouvaient facilement se résigner à ce que les Italiens les privent idéologiquement de leur revendication sur Rome. Un épisode singulier survenu en 1502 éclaire cette ambiguïté. Le jeune juriste Thomas Wolff, docteur de l'université de Bologne rentré au pays, a présenté à un conseiller de la cour un commentaire de l'*Âne d'or* de l'humaniste bolonais Beroaldo l'Ancien. Or, dans ce commentaire, Beroaldo qualifie Maximilien d'empereur des Allemands et non d'empereur des Romains. Le conseiller impérial demande alors à Thomas Wolff de s'enquérir des raisons de cette appellation:

»Vidi tua in Apuleium commentaria habent in se altam eruditionem [...] Nam hoc libro favorem magnum mihi conciliabo apud quendam qui in curia Caesaris primi est nominis: hoc dicto mox paginas evoluere coepit modo haec

75 HEINRICH BEBEL, *Apologia Henrici Bebelii*, 589.

76 HEINRICH BEBEL, *De laude, antiquitate, imperio, victoriis, rebusque gestis veterum Germanorum tractatus de Henrici Bebelii*, 553: »Rhenus semper fuit terminus imperii romani et Romani contenti fuerunt Rheno tenus Germanos prohibere, ne in Galliam transirent.«

77 HAMMERSTEIN, *Quomodo imperium Romanum*, 275.

modo illa legens et forte fortuna in eum locum incidit ubi diserto ac eleganti stilo ea complexus es quae nostris temporibus contigerunt ubi tu collectis non tam vetustis quam recentioribus exemplis fortunam exoculatam et ipsa levitate leviolem comprobas Miror inquit quod Beroaldus qui omnes omnium doctrinarum libros et pontificias et caesareas leges vidit adhuc ignorat aut certe se ignorare simulat maximilianum non Germanorum sed Romanorum imperatorem nuncupare ab eruditis. An pudet facere Beroaldum quod non pudet pontificem maximum ac omnes totius christiani reipublicae principes ac reges a quibus semper Romanorum non autem Germanorum imperator vocatur [...].⁷⁸

Beroaldo répondit, non sans ironie, qu'il avait adapté la titulature à l'état de fait réel, et que dans le fond, au regard de la situation pitoyable dans laquelle se trouvait la ville éternelle, l'appellation rendait hommage aux Allemands plus qu'elle ne les déshonorait. Il se dit persuadé que l'empereur Maximilien préfère certainement être dit empereur en s'appuyant sur une réalité solide que de se prévaloir d'une vaine gloriole et d'un titre sans substance:

»Quidem amicus tuus stomachari visus est propterea quod imperatorem dixi Germanorum non Romanorum: nihil est quod ob id stomachetur cum ego in scribendo secutus sum rem non verba. Immo ut noris apertius mentem meam ego censeo honorificentius esse imperatorem Germanorum dici quam Romanorum cum hoc seculo nobilitas romana decoxerit fece et quisquiliis superstitibus. Germania vero sit viris opibus magnitudine florentissima. Preterea vocare regem Romanorum qui Germanis imperet credi conveniret ambitiosum non simplicibus scriptoribus. Habeo persuasissimum sacratissimum Maximilianum non minus libenter audire ut dicatur et sit imperator germanorum quam rex Romanorum cum alterum nomen re ipsa fulciatur, alterum titulo tenuis blandiatur.⁷⁹

L'échange épistolaire atteste ainsi tout à la fois l'évolution des intellectuels italiens qui poussent jusqu'au bout le constat des mutations opérées, et les réticences compréhensibles des juristes allemands devant ce qui s'annonce comme un redimensionnement de la majesté impériale. Au demeurant, devant le défi lancé à l'empire universel, légistes et intellectuels allemands allaient, aux XV^e et XIV^e siècles, procéder eux-mêmes à la »germanisation« de l'empire, entendue non plus comme un manque à gagner par rapport à la tradition antique et médiévale, mais comme l'expression légitime d'un héritage historique.⁸⁰